
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA

COMUNE DI VIVERONE
Via Umberto 1° n.107 - C.A.P. 13886-Tei. 0161.987021 -0161.98497 - Fax 0161.987498

viverone@ptb.provincia.biella.it

ORDINANZA N° 14/2017

TAGLIO RAMI E SIEPI PROSPICENTI LE STRADE DEL TERRITORIO
COMUNALE E PULIZIA DEI TERRENI INCOLTI

IL SINDACO

Ritenuto doveroso invitare la cittadinanza a provvedere alla manutenzione delle siepi, piante, arbusti, cespugli
prospicenti le strade del territorio comunale in modo da non creare disagi e disturbo di vario genere;

Ritenuto doveroso invitare i proprietari dei terreni lasciati incolti a mantenerli puliti da infestanti, sterpaglie ed
arbusti almeno una volta all'anno;

Visto l'Art.29 del Decreto Legislativo n.285/92 (Nuovo Codice della Strada);
Visto l'art. 13 comma 6 e 7 del regolamento Comunale di Polizia Rurale ed Urbana approvato con

deliberazione C.C. n. 44 del 18/12/2003, mod. ed int. Con deliberazione del C.C. n. 33 del 26/06/2008;

ORDINA

A TUTTI I PROPRIETARI DI FONDI CONFINANTI CON LE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE,
ENTRO 15 GIORNI DALL'EMANAZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA:

di mantenere le siepi in modo da non restringere o danneggiare la strada, di tagliare i rami delle piante che
si protendono oltre il confine stradale, che nascondono la segnaletica o che compromettono una adeguata
visibilità e che ostacolano la circolazione stradale;

• di estirpare nei terreni adiacenti alle strade alberi od arbusti cresciuti spontaneamente ad una distanza
inferiore alla massima altezza raggiungibile dal tipo di pianta e comunque non inferiore a 6 metri;

• di rimuovere nel minore tempo possibile ramaglie di qualsiasi specie e dimensioni, residui di erba o di
vegetazione dopo le operazioni di sfalcio, terra e materiali inerti provenienti dalle proprietà adiacenti
conseguenti a forti dilavamenti delle stesse che, per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa,
vengano a cadere sul piano stradale.

I trasgressori saranno sanzionati ai sensi dell'Art.29 del C.d.S. con una ammenda di un
minimo di € 169,00 ad un massimo di € 680,00.

A TUTTI I PROPRIETARI DI TERRENI
• di mantenerli puliti da infestanti, sterpaglie ed arbusti almeno una volta all'anno, nel periodo compreso

fra il 1° Giugno ed il 31 agosto;
• di estirpare i vigneti per i quali non sono state più effettuate le corrette cure culturali.

I trasgressori saranno sanzionati ai sensi dell'alt 13/7 del Regolamento Comunale di
Polizia Rurale ed Urbana con ammenda di un minimo di Euro 100,00 ad un massimo di
Euro 300,00.

E' fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente Ordinanza.
Gli Operatori addetti al servizio di Polizia stradale sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza.

Dalla Residenza Municipale, 12 giugno 2017
II SINDACO

Renzo AAR/S/0


